
［参考・3月（確報）］
コロナ禍における

インターネットでの買物に
関する意識調査結果

令和３年４月21日（水）



１．意識調査結果
問１　令和２年初頭の新型コロナウイルス感染症の感染拡大【前】と比べて、インターネットでの

 買物の機会は増えましたか、減りましたか。当てはまるものを１つ選んでください。
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全体

（N=1,832人）

かなり増えた やや増えた どちらともいえない やや減った かなり減った インターネットでの買物はしない 無回答

＜年代別＞

＜居住形態別＞
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20歳代

（N=20人）

30歳代

（N=167人）

40歳代

（N=522人）

50歳代

（N=606人）

60歳代

（N=371人）

70歳以上

（N=146人）

かなり増えた やや増えた どちらともいえない やや減った かなり減った インターネットでの買物はしない 無回答
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単身

（N=145人）

二人暮らし

（N=616人）

三人暮らし

（N=527人）

四人暮らし

（N=395人）

五人以上

（N=149人）

かなり増えた やや増えた どちらともいえない やや減った かなり減った インターネットでの買物はしない 無回答

1

注）コロナ禍におけるインターネットでの買物に関する意識調査は、物価モニター調査の令和３年３月調査のみの設問で
　　あったため、令和３年３月調査から当該意識調査部分を抜粋し、確報として数値を更新した上で、参考として公表する
　　ものである。



問２　インターネットでの買物のメリットはどのような点にあると思いますか。

　該当するものを全て選んでください。
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33.7
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0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

いつでも注文でき、すぐ届く

配送してもらえ、重いものを持ち運ばずに済む

様々な商品の品質や価格を容易に比較して購入できる

簡単で手間が掛からない

外出や他者との接触なしに購入できる

実店舗より安価（配送料を含む）

その他

特にない

無回答

全体（N=1,832人、M.T.=322.2%）

回答者数の割合（％）
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79.7

62.0

57.6

69.0

68.4

29.1

3.2

0.0

0.0

76.9

57.2

59.3

60.1

55.9

37.2

2.7

0.2

0.0

69.5

54.5

56.2

48.8

39.3

35.9

2.6

2.2

0.0

61.5

46.2

42.3

50.0

50.0

30.8

7.7

0.0

0.0

62.5

62.5

75.0

62.5

37.5

25.0

12.5

0.0

0.0

47.1

45.4

22.7

27.7

37.0

6.7

0.8

25.2

0.0

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

いつでも注文でき、すぐ届く

配送してもらえ、重いものを持ち運ばずに済む

様々な商品の品質や価格を容易に比較して購入できる

簡単で手間が掛からない

外出や他者との接触なしに購入できる

実店舗より安価（配送料を含む）

その他

特にない

無回答

かなり増えた（N=158人、M.T.=369.0%）

やや増えた（N=666人、M.T.=349.4%）

どちらともいえない（N=849人、M.T.=309.1%）

やや減った（N=26人、M.T.=288.5%）

かなり減った（N=8人、M.T.=337.5%）

インターネットでの買物はしない（N=119人、 M.T.=212.6%）

＜問１ インターネットでの購入機会の変化別＞
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問３　インターネットで買物をするに当たって、不便に感じていたり、懸念したりしていることは何ですか。

　該当するものを全て選んでください。
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39.4

33.7

28.4

24.1

22.5

21.3

5.2

3.3

7.9

0.2

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

商品の現物を確認できなくて不安

個人情報、決済情報の記入・登録が不安

商品の説明情報が不十分な場合がある

売主の信頼性が不安

商品が届かない、破損していた、

返品が困難などのトラブルが不安

実店舗より高価（配送料を含む）

発注してから届くまで時間が掛かる

複雑で手間が掛かる

その他

特にない

無回答

全体（N=1,832人、M.T.=252.8%）

回答者数の割合（％）
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62.7

44.9

31.6

29.1

23.4

22.8

20.3

3.2

4.4

7.0

0.0

68.6

39.6

36.2

29.6

21.3

20.0

21.2

5.0

3.8

5.7

0.0

66.3

37.1

32.9

27.2

25.9

22.6

23.1

4.9

3.1

8.8

0.1

65.4

42.3

42.3

19.2

23.1

23.1

23.1

3.8

3.8

3.8

0.0

25.0

75.0

37.5

12.5

25.0

25.0

0.0

0.0

0.0

12.5

0.0

67.2

43.7

26.9

33.6

27.7

33.6

12.6

11.8

1.7

16.0

0.0

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％100％

商品の現物を確認できなくて不安

個人情報、決済情報の記入・登録が不安

商品の説明情報が不十分な場合がある

売主の信頼性が不安

商品が届かない、破損していた、

返品が困難などのトラブルが不安

実店舗より高価（配送料を含む）

発注してから届くまで時間が掛かる

複雑で手間が掛かる

その他

特にない

無回答

かなり増えた（N=158人、M.T.=249.4%）

やや増えた（N=666人、M.T.=250.9%）

どちらともいえない（N=849人、M.T.=252.1%）

＜問１ インターネットでの購入機会の変化別＞

やや減った（N=26人、M.T.=250.0%）

かなり減った（N=8人、M.T.=212.5%）

インターネットでの買物はしない（N=119人、M.T.=274.8%）

5



問４　（問１で「インターネットでの買物はしない」以外を選んだ方がお答えください。）

　以下の分野の商品・サービスのうち【店頭で購入】又は【実際の会場等（自宅外）で体験※】したいと

 思うものは何ですか。該当するものを全て選んでください。

※ 映画鑑賞やスポーツ観戦等については、チケットを店頭で購入するか否かに関わらず、

鑑賞・観戦を【実際の会場等（自宅外）で体験】したいと思うものを選んでください。

72.2

53.9

44.4

36.2

35.3

28.9

28.6

26.5

26.1

21.4

18.2

17.8

15.2

1.2

4.3

2.8

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

生鮮食品（野菜、肉、魚など）

調理済み食品（おかず・惣菜、冷凍食品など）

衣類・履物

スポーツ観戦、コンサート・音楽ライブ

高級品（貴金属など）

映画鑑賞

家電・家具（パソコン、ゲーム機等を除く）

飲食料品（生鮮食品、調理済み食品を除く）

習い事（学習、英会話、料理など）

パソコン、周辺機器

化粧品

衛生用品（トイレットペーパー、マスク、石鹸など）

書籍、ＣＤ・ＤＶＤ・ＢＤ、ゲーム機・ゲームソフト等

その他

特にない

無回答

全体（N=1,707人、M.T.=433.0%）

回答者数の割合（％）

そう

6



73.3

46.7

40.0

33.3

33.3

13.3

20.0

13.3

40.0

20.0

26.7

13.3

20.0

0.0

0.0

0.0

71.1

49.1

40.9

32.1

31.4

28.9

28.3

28.9

30.2

17.6

17.0

14.5

15.1

0.6

3.8

1.9

70.2

52.1

41.7

38.6

36.6

28.8

27.8

27.4

30.6

18.3

17.3

17.9

15.3

1.0

3.8

4.2

75.4

57.7

47.3

39.2

35.0

31.9

27.6

24.8

26.5

23.6

19.6

16.5

14.4

0.9

4.9

1.9

72.8

53.0

43.8

31.7

38.8

27.2

29.9

27.5

21.0

22.2

16.9

20.4

14.8

0.9

3.6

3.6

65.2

53.0

48.7

30.4

26.1

21.7

35.7

26.1

12.2

27.8

20.0

20.9

19.1

6.1

7.0

0.0

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

生鮮食品（野菜、肉、魚など）

調理済み食品（おかず・惣菜、冷凍食品など）

衣類・履物

スポーツ観戦、コンサート・音楽ライブ

高級品（貴金属など）

映画鑑賞

家電・家具（パソコン、ゲーム機等を除く）

飲食料品（生鮮食品、調理済み食品を除く）

習い事（学習、英会話、料理など）

パソコン、周辺機器

化粧品

衛生用品（トイレットペーパー、マスク、石鹸など）

書籍、ＣＤ・ＤＶＤ・ＢＤ、ゲーム機・ゲームソフト等

その他

特にない

無回答

20歳代（N=15人、M.T.=393.3%）

30歳代（N=159人、M.T.=411.3%）

40歳代（N=503人、M.T.=431.6%）

50歳代（N=577人、M.T.=447.0%）

60歳代（N=338人、M.T.=427.8%）

70歳以上（N=115人、M.T.=420.0%）

＜年代別＞

そう
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＜問１ インターネットでの購入機会の変化別＞

65.8

43.7

38.6

38.6

36.1

32.9

32.9

27.2

27.8

24.1

17.7

18.4

18.4

1.3

3.8

3.8

73.0

54.4

45.8

40.7

36.6

31.2

30.5

24.2

27.9

22.4

19.1

18.0

14.4

1.1

3.5

3.0

73.1

55.7

44.1

32.3

33.8

26.6

26.7

28.4

25.1

20.3

17.8

17.9

15.2

1.1

5.2

2.5

65.4

46.2

46.2

38.5

38.5

19.2

19.2

19.2

11.5

23.1

15.4

7.7

11.5

11.5

0.0

0.0

62.5

50.0

75.0

25.0

50.0

37.5

25.0

25.0

0.0

12.5

12.5

0.0

25.0

0.0

0.0

0.0

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

生鮮食品（野菜、肉、魚など）

調理済み食品（おかず・惣菜、冷凍食品など）

衣類・履物

スポーツ観戦、コンサート・音楽ライブ

高級品（貴金属など）

映画鑑賞

家電・家具（パソコン、ゲーム機等を除く）

飲食料品（生鮮食品、調理済み食品を除く）

習い事（学習、英会話、料理など）

パソコン、周辺機器

化粧品

衛生用品（トイレットペーパー、マスク、石鹸など）

書籍、ＣＤ・ＤＶＤ・ＢＤ、ゲーム機・ゲームソフト等

その他

特にない

無回答

かなり増えた（N=158人、M.T.=431.0%）

やや増えた（N=666人、M.T.=445.6%）

どちらともいえない（N=849人、M.T.=425.7%）

やや減った（N=26人、M.T.=373.1%）

かなり減った（N=8人、M.T.=400.0%）

そう
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問５　（問１で「インターネットでの買物はしない」以外を選んだ方がお答えください。）

　以下の分野の商品・サービスのうち【インターネットで購入】又は【インターネット上で体験※】したいと

 思うものは何ですか。該当するものを全て選んでください。

※ 映画鑑賞やスポーツ観戦等については、チケットをインターネットで購入するか否かに関わらず、

鑑賞・観戦を【インターネット上で体験】したいと思うものを選んでください。

55.1

42.0

34.7

33.2

32.9

27.1

24.5

15.4

14.4

11.0

10.8

9.1

3.0

1.9

10.7

1.9

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

書籍、ＣＤ・ＤＶＤ・ＢＤ、ゲーム機・ゲームソフト等

衛生用品（トイレットペーパー、マスク、石鹸など）

家電・家具（パソコン、ゲーム機等を除く）

化粧品

パソコン、周辺機器

飲食料品（生鮮食品、調理済み食品を除く）

衣類・履物

映画鑑賞

スポーツ観戦、コンサート・音楽ライブ

習い事（学習、英会話、料理など）

調理済み食品（おかず・惣菜、冷凍食品など）

生鮮食品（野菜、肉、魚など）

高級品（貴金属など）

その他

特にない

無回答

全体（N=1,707人、M.T.=327.6%）

回答者数の割合（％）

そう
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60.0

73.3

46.7

26.7

46.7

20.0

26.7

53.3

26.7

6.7

6.7

6.7

6.7

0.0

0.0

0.0

51.6

50.3

33.3

35.2

28.9

27.0

23.9

12.6

9.4

11.9

10.1

8.8

2.5

0.0

13.2

0.6

55.5

45.3

36.0

35.0

35.0

26.8

25.8

15.7

13.5

11.3

11.3

8.2

3.2

1.4

8.7

3.4

58.4

45.1

34.1

35.0

32.1

30.7

23.7

15.3

14.7

12.0

9.7

8.5

4.2

1.4

10.9

1.2

53.6

32.2

32.8

30.5

31.1

25.7

25.4

14.2

15.4

10.7

12.7

10.4

1.8

2.4

10.7

2.1

46.1

25.2

37.4

22.6

36.5

15.7

20.0

17.4

19.1

4.3

10.4

13.0

0.0

7.8

15.7

0.0

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

書籍、ＣＤ・ＤＶＤ・ＢＤ、ゲーム機・ゲームソフト等

衛生用品（トイレットペーパー、マスク、石鹸など）

家電・家具（パソコン、ゲーム機等を除く）

化粧品

パソコン、周辺機器

飲食料品（生鮮食品、調理済み食品を除く）

衣類・履物

映画鑑賞

スポーツ観戦、コンサート・音楽ライブ

習い事（学習、英会話、料理など）

調理済み食品（おかず・惣菜、冷凍食品など）

生鮮食品（野菜、肉、魚など）

高級品（貴金属など）

その他

特にない

無回答

20歳代（N=15人、M.T.=406.7%）

30歳代（N=159人、M.T.=319.5%）

40歳代（N=503人、M.T.=336.2%）

50歳代（N=577人、M.T.=336.9%）

60歳代（N=338人、M.T.=311.5%）

70歳以上（N=115人、M.T.=291.3%）

＜年代別＞

そう
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＜問１ インターネットでの購入機会の変化別＞

59.5

53.8

34.2

44.9

29.7

37.3

28.5

18.4

15.8

15.8

16.5

14.6

2.5

2.5

8.2

1.9

60.2

50.6

37.8

37.1

32.7

30.3

26.6

16.8

14.9

12.8

13.5

11.0

2.7

1.1

5.9

2.0

50.2

33.3

32.5

28.0

33.2

22.5

21.8

14.0

13.8

8.6

7.9

6.6

3.4

2.4

15.0

1.9

53.8

38.5

34.6

34.6

38.5

30.8

34.6

11.5

19.2

7.7

3.8

7.7

0.0

3.8

11.5

0.0

75.0

25.0

12.5

25.0

50.0

37.5

25.0

0.0

0.0

25.0

12.5

12.5

0.0

0.0

0.0

0.0

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

書籍、ＣＤ・ＤＶＤ・ＢＤ、ゲーム機・ゲームソフト等

衛生用品（トイレットペーパー、マスク、石鹸など）

家電・家具（パソコン、ゲーム機等を除く）

化粧品

パソコン、周辺機器

飲食料品（生鮮食品、調理済み食品を除く）

衣類・履物

映画鑑賞

スポーツ観戦、コンサート・音楽ライブ

習い事（学習、英会話、料理など）

調理済み食品（おかず・惣菜、冷凍食品など）

生鮮食品（野菜、肉、魚など）

高級品（貴金属など）

その他

特にない

無回答

かなり増えた（N=158人、M.T.=384.2%）

やや増えた（N=666人、M.T.=355.9%）

どちらともいえない（N=849人、M.T.=295.1%）

やや減った（N=26人、M.T.=330.8%）

かなり減った（N=8人、M.T.=300.0%）

そう
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２. ３月調査（確報）の回答者の属性

　３月調査の回答者数：1,832人

①性別

男性 574人 （31.3％）

女性 1,258人 （68.7％）

②年齢
20～29歳 20人 （1.1％）

30～39歳 167人 （9.1％）

40～49歳 522人 （28.5％）

50～59歳 606人 （33.1％）

60～69歳 371人 （20.3％）

70歳以上 146人 （8.0％）

③職業
正社員 520人 （28.4％）

正社員以外の被雇用者 525人 （28.7％）

会社、団体などの役員 15人 （0.8％）

自営業 67人 （3.7％）

専業の主婦・主夫 519人 （28.3％）

学生 6人 （0.3％）

無職 153人 （8.4％）

その他 27人 （1.5％）

④居住地方
北海道 79人 （4.3％）

東北地方 125人 （6.8％）

関東地方 626人 （34.2％）

北陸甲信越地方 115人 （6.3％）

中部地方 222人 （12.1％）

近畿地方 301人 （16.4％）

中国地方 114人 （6.2％）

四国地方 60人 （3.3％）

九州・沖縄地方 190人 （10.4％）

⑤居住形態
単身 145人 （7.9％）

二人暮らし 616人 （33.6％）

三人暮らし 527人 （28.8％）

四人暮らし 395人 （21.6％）

五人以上 149人 （8.1％）

⑥世帯年収
300万円未満 275人 （15.0％）

300～500万円 495人 （27.0％）

500～700万円 479人 （26.1％）

700～1,000万円 369人 （20.1％）

1,000万円以上 212人 （11.6％）
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